manu propria corroborantes iussimus insigniri, sub testimonio principum, nomina quorum

20 subscripta cernuntur; Peregrini Aquilegienses patriarche, Everhardi 1 Bavebergensis k

episcopi, Conradi' Wormaciensis '11 episcopi, Hermanni Constantiensis episcopi, Ortlibi"

Basiliensis episcopi, Wibaldi Corbeiensis 0 atque Stabulensis abbatis, Marquardi Vul-

densis p abbatis, Hermanni q marchionis de Verona, Ottonis 1
' palatini de Bavaria 3

,
Ulrici

de Lenceburc 4

,
Ernesti comitis de Hohenburch u

,
Varnerii de Hauesburg v et aliorum

25 nobilium quam plurium, quos enumerare duximus superfluum.

Signum domini Frederici Ro- (M.) manorum regis invictissimi.

Ego Arnaldus Coloniensis arcbiepiscopus et Italie arcbicanccllarius w recognovi.

Dat. in territorio Novariensi in obsidione castri Galliate x
,
XI. Kalendas Januarii,

anno dominicae incarnationis millesimo CLIUI, indicione secunda, regnante domno

3o Frederico Romanorum rege glorioso, anno vero regni eius tercio; in Christo feliciter

amen.]

151. INNOVATIO PACTI CONSTANTIENSIS.
(1155. Ian.)

Innovationis Imius, quam Vita Hadriani IV. a Bosone cardinali conscripta dc industria,

35 ut reor, silentio praeteriit, mentio fit in iuramento, quod nobilis quidam miles in campo

Vitcrbicnsi circa diem Iunii 6 . seu 7 . pontifici in anima regis praestitit
;
quod retulit
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i ir.3

Mart. ‘2

Boso sermone nt dicunt indirecto, apud Dnchesnium ‘Le Liber pontificalis' II, 391: Tandem
adversario (Octaviano cardinali) confutato et salubri consilio comprobato, rex omnium
procerum et militum suorum curiam maximam congregavit, et presentia eorundem

cardinalium allata sunt sacra pignora, crux et euangelia, super que nobilis quidam

miles de ceteris electus et coniuratus atque tertio iurare iussus, in anima sua et 5

eiusdem regis iuravit: Vitam et membra non auferre set conservare pape Adriano et

cardinalibus eius nec malam captionem facere; honorem et bona sua eis non auferre

nec auferri permittere, set et si quis auferre vellet, omnimodis prohibere et contra-

dicere; post illatam vero iniuriam pro posse suo et vindicari facere et emendari;

atque concordiam iam pridem per principales personas utriusque curie factam inviolatam io

de cetero conservare. Tempus autem, quo innovatio Pacti Constantiensis facta sit

(Ian. 1155), colligitur ex epistola equa Hadrianus papa legatos suos Wibaldo abbati, com-

mendavit, data a. 1154. Dec. 29; Iaffe ‘Bibliotheca rerum Germanicarum' I, 569 nr. 434.

Servata est innovatio in solo codice Parisino 8989 a. 1245 exarato, qui Botulum II.

Cluniacensem continet; ex quo editam ab Huillard-Breholles ‘Notices et extraits ’ XXI, 2, 319 u>

nr. I hoc loco repetimus, omnibus iis, equae concordant cum confirmatione paeti Constan-

tiensis nr. 145, litteris minoribus insignitis. Summarium codicis Ottoboniani 2546, qui

apographa Botulorum Lugdunensium continebat, v. apud Marfcneum ‘Collectio amplissima'

II, 1230. — Stumpf, Beg. 3712. (P. deest.)

Venerabili in Christo patri Adriano Dei gratia apostolice sedis pontifici Fridericus eadem 20

gratia Romanorum imperator augustus filialem dilectionem et debitam in Christo reverentiam.

Regie maiestatis dignitas postulat, que ad pacis et concordie bonum spectare noscuntur,

attenta sollicitudine stabilire, et ut inter regnum et sacerdotium indissolubili caritate bonum ipsum

perpetuo perseveret, diligenti studio et exacta diligentia laborare. Huius itaque rationis prospectu

concordiam inferius annotatam, que inter nos et dominum papam Eugenium auctore Deo statuta 25

est, sicut ab utraque parte stabilita est et ordinata, ne aliquid arbitrio nostro immutasse videamur,

per eadem verba presentis scripti serie vobis precepimus annotari.

In nomine Domini amen. Hec est concordie forma — Anselmus camerarius domini regis.*

Datum Constantie V Kalendas Aprilis, indictione XV.

In liiis autem omnibus suprascriptis, sicut domino pape Eugenio firmavimus, ita ?,o

paternitati vestre et successoribus vestris et Romane ecclesie fatemur et asserimus

firmiter nos teneri, sub presentia venerabilium legatorum vestrorum Cencii Portuensis

episcopi et Bernardi atque Octaviani presbyterorum cardinalium 1
;

principum vero

nostrorum Arnoldi Coloniensis archiepiscopi Italici regni archicancellarii, Chouonradi

Pataviensis episcopi, Peregrini Aquiliensis patriarche, Illini archiepiscopi Treverensis, 35

Ebrahardi Babenbergensis, Hermanni Constantiensis, Ordolebi Basiliensis episcoporum,

Wibaldi Corbeiensis, Marcuardi Fuldensis abbatum, Adelberti prepositi Aquensis, Goti-

fredi capellani nostri, Henrici ducis Saxonie, Bertoldi ducis Burgundie, Hermanni

marchionis de Vade, Odaccari marchionis de Steira, Wodalrici comitis de Lenzeberc,

Werneheri comitis de Bade, Bertoldi comitis de Anedeke, Ernesti comitis de Hoem- 40

burc et aliorum principum exercitus nostri.

1) Quofi legatos suos papa Wibaldo abbati commendavit epistola data a. 1154. I)ec. 29. apud Iaffeum

‘Bibliotheca rerum Germanicarum,’ I, 569 nr. 4.34.
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152. CESSIO CIVITATIS TIBURTINAE.
(1155. Iun. ex.)

Mandatam Tiburtinis datum edimus ope l) Vitae Hadriani IV. a Bosone con-

scriptae in editione Duchesnü ‘Le Liber pontificalis' II, 393; 2) codicis Cencii dicti

5 Avinionensis in tabulario Vaticano asservati Arm. III ord. 2 nr. 2529 saec. XV. in. fol. 134

in editione Theincri ‘Codex diplomaticus dominii’ temporalis s. sedis' I, 17 nr. 21, ubi

etiam invenies iuramentum Tiburtinorum papae praestitum; 3) cartularii tabularii munici-

palis Tiburtini a. 1520 conscripti fol. 21, quod iam olim transscripsit b. m. Bethmann,

ubi diploma sequuntur haec: Reperte sunt he littere . . . Rome in libris feudalibus,

iu registratum per nie antedictum Paulum notarium de verbo ad verbum 1520. —
Stumpf, Reg. 3717. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et a semper augustus universis civibus

Tyburtinis, tam b minoribus quam maioribus, gratiam suam et bonam voluntatem.

Universitatem vestram nosse c volumus, quod ob reverentiam beati Petri principis

i5 apostolorum dilectissimo atque in Christo reverendo patri nostro Adriano pape civi-

tatem dimisimus Tyburtinam, salvo tamen d per omnia iure imperiali. Huius rei gratia

omnes et singulos cives Tyburtinos a fidelitate, quam nuper nobis 0 iurastis, absolvimus,

attentius f vobis precipiendo mandantes, quatinus eidem venerabili patri Adriano 6 pape

fideliter assistatis, devote serviatis atque 11 sicut domino devote' obedire studeatis,

2o scientes, sicut iam dictum est, a iuramento fidelitatis, quod nuper fecistis, vos absolutos,

salvo tamen' in omnibus iure imperiali k etc. Anno Domini MCL1V. 1

153. MANDATUM DE SUPELLECTILE
SACERDOTUM MORTUORUM.

(1155. Iun. 18. - 1161. Oct. 18.)

25 Damus ex autographo tabularii Hannoverani iam olim a Bethmanno exemplato,

cui appendet loro membranaceo fragmentum sigilli. Ex eodem edidit Böhmer ‘Acta imperii

selecta' p. 107 nr. 115. Tempus stabilitur morte Brunonis episcopi. — Stumpf, Reg. 4539.

(P. deest.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto fideli suo B. Hil-

3o denesheimensi episcopo totique clero, inbeneficiatis, ministerialibus ac ceteris universis

per episcopatum Hildenisheimensem constitutis gratiam suam et omne bonum.

Cum imperatori^ nostr§ serenitatis hoc potissimum deceat magnitudinem, ut uni-

versis in imperio nostro commorantibus, ut dignum est, provideamus suamque unicuique

152. a
)

deest 2. b
)
tam — maioribus des. 1. 3. c

)
scire nos 3. d

)
tantum 1; quod add. 3.

35 e) nobis nuper 2. f) hactenus 3. 8) deest 2. b
)
eique 2. *) deest 1. 2. k

)
reliqua des. 1. 2.

1) lege MCLV,
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iustitiam equiübriter conservemus, maxime tamen sollicitudinem hanc sacrosanctis Dei

impertiri debere videmur ecclesiis, praesertim sanet? ecclesi? Ilildenisheimensi, que

ab ipso suae fundationis exordio nostro cognoscitur imperio fidelissima semper extitisse.

Quia igitur, ut audivimus, eadem Hildenisheimensis ecclesia violenta advocatorum im-

portunitate graviter molestatur in tantum, ut morientium etiam reliquias sibi vendicent

sacerdotum, hanc tantam advocatorum illorum tamque temerariam praesumptionem

imperatori? maiestatis nostr? benignitati prorsus displicere noveritis. Yolumus enim,

sicut iustum est et universis imperii nostri principibus sane Deum timentibus com-

placere dinoscitur, ut sancta Dei ecclesia ac person? ecclesiastica, quemadmodum a

gloriosissimis praedecessoribus nostris imperatoribus sancitum est, libera gaudeant

immunitate. Quapropter, o venerabilis episcope, tu? discretioni praesentibus litteris

studiose iniungimus, quatenus ad observandum in talibus antiqu? morem institutionis,

animum omnimode adhibeas vigilanti?, ita ut decedentibus personis aliquibus eccle-

siasticis vel maxime sacerdotibus, nullum advocatorum aut secularium personarum

aliquam defuncti supellectilem vel aliquid eorum quae dereliquit diripere patiaris, quin

potius ad tuam vel ecclesiasticarum personarum, quarum id officii interest, dispositionem

omnia pertinere facias. Si vero fundus ecclesi? ad laic? person? dominium spectat,

ipsa supellex secundum pristinae consuetudinis observationem in tres portiones divi-

datur, quarum prima ecclesiae, secunda parentibus, tercia domino fundi ecclesi? con-

signetur, nullam vero advocati portionem in his constituimus. Omnia vero haec, ut

secundum quod supra statuimus, rata omnino et inconvulsa permaneant nullusque

contra hoc aliquid machinari praesumat, imperialis auctoritatis nostr? iussione decer-

nimus, tibique, o episcope, ut ad huius statuti perhennem stabilitatem toto nisu omnique

conamine tu? discretionis animum diligenter impendas, firmissime praecipimus.

154. 155. BANN ITIO MEDIOLANI.
1155. (Sept. in.)

Narrationem bannitionis, quae mirum in modum convenit cum narratione bannitioms

Heinrici Leonis in privilegio Gelnhusano a. 1180 infra nr. 270 edendo contenta, legimus

in privilegio, quo imperator Cremonensibus ius cudendi monetam indulget, et in epistola,

qua hanc gratiam promulgat.

154 . PRIVILEGIUM CREMONENSIBUS INDULTUM.
Dedit vir cl. Ilolder-Eggcr ex autographo tabularii municipalis Cremonensis signatum

nunc nr. 1930 (olim A M), cuius sigilli iam avulsi fragmenta reperiuntur in capsula,

cui inest membrana. Apographa duo inibi asservantur sign. nr. 772 (A 66) et nr. 773

(F 34). — Stumpf, Reg. 3723. (P.deest.)

(C.) ü In nomine sanet? et individu? Trinitatis. Fredericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Ij Imperialis excellentia nicliil magis proprium habere

debet quam ut contumaces iusta severitate puniat, humiles vero et Romano imperio

devotos consueta benignitate promoveat“ et honoret. Huius itaque rationis intuitu Medio-

154. a
)
proueat or.
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lanenses b ob immania eorum scelera a nostra gratia penitus removimus, et quia ausu

temerario et spiritu sacrilego preclaras c Ytali§ civitates Cumas et Laudam sua iniusta

potestate impiissime destruxerunt et eas relevari d violenter prohibuerunt, cum sepius

sollemnibus edictis ad nostram prcsentiam citati, de iusticia diffidentes se absentare

5 presumcrent, pro tantis excessibus, dictante iusticia, ex sententia principum nostrorum

imperiali banno cos subiccimus. Quia vero clementia nostra Mediolanenses ut ad cor

redirent diu sustinuit, cum magis eorum in dies iniquitas et malicia cresceret et con-

tumaciter nostra abuterentur pacientia, in celebri curia tam ab Ytaliij quam a Theo-

tonici regni principibus super prodictis excessibus sententiam requisivimus. Indicatum

io est igitur a principibus nostris et tota curia: Mediolanenses moneta, theloneo et omni

districto ac potestate seculari et omnibus regalibus nostra auctoritate esse privandos,

ita ut moneta, theloneum et omnia predicta ad nostram potestatem redeant et nostro

statuantur arbitrio. Et quia Cremonensis civitas pre cunctis Ytaliq urbibus fide et

probitate omnique 6 honestate semper florentissima et in rebus militaribus expertissima

is nobis et prodecessoribus nostris divis imperatoribus ac regibus fideli devotione et

indefessa' probitate servivit, eorum merita digne remunerare volentes, ius faciendq

monet§ quo Mediolanenses privavimus Cremonensibus donavimus, hoc quoque nostra

eis imperiali auctoritate in perpetuum s confirmamus. Ut igitur hec nostra donatio

omni evo rata et inconvulsa permaneat, hanc paginam inde conscribi et nostrq imaginis

2o karactere iussimus insigniri.

Testes quoque subternotari fecimus quorum nomina h§c sunt: Iierimannus Con-

stantiensis episcopus, Ordiuus Basiliensis episcopus, Cunradus Wormaciensis episcopus,

Marquardus Fuldensis abbas, Ileinricus dux Saxoni^, Bertolfus dux Ceringiq, Otto

palatinus comes, Ulricus comes de Lenzeburch, Gozwinus de Falkenberch, Goizo comes

25 et filius eius Menfredus, Gerardus comes de Crema, Iacobus comes de Kaualta, con-

sules Papienses et Nouarienses h
.

| Signum domini Friderici Romanorum (M.) imperatoris invictissimi. |i

Ego Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Ytalici regni archicancellarius ‘ re-

cognovi.

3o Actum in territorio Veronensi apud insulam Acenensem. Anno dominica incarna-

tionis MCLV, indictione III, regnante domino imperatore Friderico. Anno regni sui

IIII, imperii vero I.

155. EPISTOLA AD MANTUANOS, BR1XIENSES, BERGAMENSES.
Dedit vir cl. Holder - Egger ex apographo tabularii Cremonensis c. a. 1200 exaratu

35 sign. nr. 772 (A 66), quod etiam privilegium continet. In fine scriptura pro parte detersa

est. At deesse aliquid, vix crediderim 1
. Eodem codice usi sunt editores Odor ici ‘Storie

Brcsciane ’ VI, öS et Prutz ‘Kaiser Friedrich 1.’ 1, 432. — Stumpf, Reg. 3724.

(P. deest.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus Mantuanis, Brixien-

4o sibus, Pergamensibus consulibus et cuncto a populo, tam minoribus quam maioribus,

gratiam suam et bonam voluntatem.

Scire debet universitas vestra, quod Mediolanenses b ob plurima incendia et rapinas,

que in Italia sceleratissime exercuerunt, nostram indignationem meruerunt, et cum sepius

154. b
) Medilanenses or. c

) pclaref or. d
) releuare (?) corr. releuari. e

) omni que or.

45 1) ef manu scribae in loco raso or. 8) corr. ex ppptuum or. b
) presso pede sequuntur verba lineae signi.

J

)
carchicancellarius or.

155. a
)
eunto c. b

)
mediolaleses c.

1) Quamquam Odorici dicit: ‘manco il resto’.
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vocati iusticiam fugerent, ex sententia principum imperiali 0 banno eos subiecirnus et

in penam sue perfidie in celebri curia ex iudicio multorum principum tam Italicorum

quam Teutonicorum omnibus regalibus et nominatim moneta et teloneo eos privavimus.

Quia vero eadem moneta in nostra potestate relicta est et nostro arbitrio eam dandam

iustitia d dictavit, placuit nobis fidelissimis nostris Cremonensibus ius eiusdem monete &

donare et imperiali 0 auctoritate confirmare. Universitati itaque vestre mandamus et

sub obtentu e gratie nostre et per fidelitatem, quam nobis iurastis, vobis precipimus,

quatinus novam monetam f a Mediolanensibus 8 factam per terram vestram ubique dari,

accipi 1
' proibeatis et eam tamquam falsam et adulterinam in omni commercio refutari’

faciatis. Mandamus preterea et per iuramentum, quod nobis iurastis, vobis precipimus, io

ut Mediolanensibus 8 nullum transitum per terram vestram ad lesionem Papiensium,

Cremonensium k et Novariensium concedatis nec ullum eis auxilium impendatis, sed

ipsos Papienses et Novarienses 1 et m quam 11 pro nostra 0 gratia fideliter

et viriliter adiuvetis 1'.

156. MANDATUM DE NOVA MONETA
IMPERIALI CUDENDA.

( 1155 .)

Mandatum, quod Stumpfius suo arbitrio ‘circa a. 1178' signavit, anno potius 1155 ex.

vindicandum mihi videtur, quo anno imperator, clemtis regalibus Mediolanensibus, Cremo-

nensibus etiam ius cudendi monetam induisU (v. supra nr. 151). Dedit vir cl. Holder- 20

Egger e Registro tabularii municipalis Cumarum vol. I. saec. XIII. ex., signato Vetera

monumenta civitatis Novocomae, fol.
8'— 9 1

. Ubi mandatum a tribus notariis lacobo,

Cuifrcdo, Arialdo transsumtum est, qui etiam sigilli cerei mentionem faciunt. E Registro

exemplatum est in codice tabularii episcopalis saec. XV. ex. seu XVI. in. signato Privilegia

Cumanae ecclesiae, fol. 85 2
. — Stumpf Reg. 1559. (P. deest.) 25

Fredericus Dei gracia Romanorum imperator et sernper augustus omnibus Cumanis

et hominibus 8, universis per totum Cumanum episcopatum constitutis omnibus quoque

de comitatu b Leucensi et de comitatu b Martisano atque Sepriensi graciam suam et

bonam voluntatem.

155. c
) Ipali c. d) iusti||a e. e

) subeotentu e. f
)

mo||nonet.a, no expuncta c. 8) medio- 30

lalensibus alio atram, corr. mediolanensibus c. b
) accepi c. b refutare post corr. refutari c. k

) eadem

manu superscr. c. fi corr. ex nouarienffes, sequi videtur tä supra lin. add. c. m
)
duae voces eva-

nuere.
;
quae Prutz se legisse scribit predicto .... ope . . . tiune, nequaquam scripta erasit. n

) q. incertum.

°) sic Prutz; iam legi nequit. P) aiuuetis c.
;

quae sequuntur in editione Prutzii Anno regni 4 imperii

vero 1 des. c. 35

156. a
)
nominibus c. b

) comittatu c., similia sernper.

1) Bethmannus ‘Archiv1 XII, 623 opinatus est, autographa chartarum etiamnunc in tabulario

municipali exstare. At vir cl. Holder-Eggcr a. 1891 inquisitione instaurata hanc spem fallacem esse con-

tendit. Neque vir cl. Bresslau a. 1876 autographa ulla vidit; v. ‘Neues Archiv’ III, 100. 2) Etiam

privilegium Eriderici I, quod mandatum in hoc codice praecedit (Stumpf, Reg. 4032 a), ex Registro civitatis 40

exemplatum est. Aliae vero ecclesiae chartae in hoc codice contentae non ex autographis sed c codice bibi.

Ambrosianae F. S. V, 24 mbr. fol. saec. XIV. exemplatae sunt. 11. - E.
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Yestre universitati atque fidelitati notum esse volumus, quod nos aput Cumas
civitatem nostram propriam monetam novam noviter cudi et fieri precepimus, que

formam nostram pariter cum nomine nostro in se debeat continere. Quia vero excel-

lencie nostre placet, ut prodicta nova moneta duret ad honorem imperii et stabilis

5 perseveret, nostra imperiali auctoritate omnibus vobis firmiter precipimus, ut in omnibus

predictis locis et comitatibus b nostram novam monetam omni contradictione remota c

recipiatis et teneatis et ab omnibus recipi et teneri faciatis, sicut moneta novorum

Mediolanensium in prefatis comitatibus 1' recipi et teneri solebat.

157. SENTENTIA CONTRA SUBADVOCATOS.
1 155. Scpt. 20.

Damus ex autographo in tabulario regni Bawarici asservato sign. Kaiser-Sdcct 489,

cui impressum est sigillum optime conservatum 1
. Superstes est etiam apographon saec. XII.

ad instar diplomatis confectum, in cuius tergo manu saec. XV. leguntur: Rescriptio litere

Friderici imperatoris. Edita est in Monumentis Boicis VII, 384, nescio quo e fonte. —
is Stumpf, Reg. 3727. (P. deest.)

(C.) | In nomine sancte et individue a Trinitatis. Fridricus Dei favente clementia

Romanorum imperator semper augustus.
||

Notum sit omnibus tam futuris quam

presentibus Christi fidelibus, quod sicut temporibus antecessorum nostrorum seu im-

peratorum, Ilcnrici, Lutharii nec non divq recordationis C.b augusti, violentia advocatorum

2o ab qcclesiis remota est iusticia dictante, ita quod nulla qcclesia subadvocatum habere

debeat, sic nostris quoque temporibus iudicium curiq nostrq de removendis subadvocatis

sententiam protulit usque adeo: quod siquis principalis advocatus subadvocatum sibi

constituat vel patiatur, eiusdem advocatiq beneficium amittat. Nostrorum igitur

antecessorum auctoritatem servantes statuimus, ut in abbatia Wezinesbrunensi, cuius

25 advocatus Heinricus dux Saxoniq esse dinoscitur, subadvocatus nullus umquam con-

stituatur, et siqui hactenus ibidem subadvocati esse videntur, omnino removeantur.

Decedente 0 vero memorato duce IT. liberam facultatem habeat abbas sive conventus

eiusdem cenobii quemcumque voluerint sibi substituendi advocatum. Preterea, que-

cunque servicia ab eadem abbatia nostris'1 successoribus seu nobis iure persolvenda 6

3o noscuntui’, amore Dei omnipotentis omniumque sanctorum inperpetuum remittimus et

ab eodem debito eam penitus imperiali auctoritate absolvimus, firmiter statuentes, ut

a nullo f successorum nostrorum regum seu imperatorum hec nostra institucio im-

mutetur. Insuper imperatoria auctoritate concedimus et statuimus, ut quicunque de

bonis eiusdem qcclesie ab imperio inbeneficiatis eidem qcclesie remittere 8 et ius bene-

35 ficii abnegare divinq pietatis intuitu voluerint, abnegent et qcclesiq remittant, quousque

eadem ecclesia 11 quinquaginta mansos et non amplius de ipsis bonis ab imperio in-

156. c
)

corr. ex remorta c.

157. a
) indiudne or. b

) Karoli apoqr. c
) corr. ex Decenente or. d

) nrifs or. e
) fora-

mine pro parle deletum or. f) anullo or. S) radendo corr. ex refnittere or. b
)

^cclla or.

*o 1) Cf. Monumenta Boica XXIX, 1, 320 nr. 489.
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beneficiatis ad usum et proprietatem suam recipiat. Et ut hec omnia rata et incon-

vulsa* permaneant, presentem paginam sigilli nostri inpressione signari precepimus.

Testes autem huius rei subscribi fecimus quorum nomina hec sunt: Chönradus

Augustensis episcopus, Welfo dux. Berihtoldus dux de Zaringen, Hugo comes de

Tivingen, Gotfridus comes de Zolren, Gotfridus comes de Rumesperich, Adelbertus 5

comes de Lewenstain.

Ii Signum domini Friderici (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. jj

XII. K.k Octobris, actum Bitengowe, anno dominice incarnationis MCLY, in-

dictione III, regnante Fridrico Romanorum imperatore augusto, anno vero regni IIII 1

,

imperii eius I. io

158. CURIA RATISBONENSIS.
(1155. Oct. 15.)

Litteras invitatorias edimus e codice Monacensi lat. 19411 (Teg. 1411) sacc. XIII. in.

fol. lia (p. 231), quem etiam adhibuit Pesius in Thesauro VI, 1, 410. Leguntur quoque

in Monument is Bnieis VI, 18(1 ad a. 1178, fonte non indicato. De curia. Ratisjwnensi 15

cf. Gesta Friderici 1 . II, c. 43 (28) ed. Waits p. 121. — Stumpf, Reg. 3728.

(P. 98.)

F. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus abbati de Tegrinse gratiam

suam et omne bonum.

Quia Deo auctore omnia in Italia gloriose peregimus, sani et incolomes redeuntes, 20

terram Theuthonicam propter absentiam nostram diversis hinc inde malis perturbatam

ad bonum pacis et tranquillitatis reformare intendimus. A Bavaria itaque incipientes,

ut maxima que in ea exorta sunt mala eradicemus et ad pacem eam revocemus, curiam

generalem Ratisbone a festo sancti Michahelis ad XIIII dies a celebrandam indiximus,

cui te interesse sub obtentu gratiae nostre precipimus. 25

159. CONSTITUTIO DUCATUS AUSTRIAE.
1156. Sepi. 17.

Privilegium celeberrimum ‘minus’ dictum, cuius sinceritatem contra privilegium maius

a Pcrtzio p. 99 receptum 1 evidenter a. 1892 evicit vir cl. Wattenbach. ‘Archiv für Kunde

österreichischer Geschichts - Quellen ’ VIII, 87 sq., cuius textus criticus at lectione varia 30

carens ibi legitur p. 110, da,mus adiuti subsidiis omnibus, quae curae et labori viri cl. Kehr

157. *) incomffa seu incouilla or. k
)

11 or. ') ni uu° eadem manu supra lin. add. or.

158. a
) deest c.

1) Quod in Appendicem monumentorum spuriorum reiecimus.

FRIDERICI J. CONSTITUTIONES. 1156. Nr. 159. 221

Marlmrgensis debemus. Quae sunt: I

)
cod. Claastroneoburgensis 929 saec. XIII. föl. 145';

2) cod. tabularii Vindobonensis 577, Reichssachen 9, Locat. 244 saec. XIV. in., librum

formularum, quem Alberti I. regis appellant, continens'-, fol. 70; textus invocatione, testibus,

eschatocollo caret; 3) cod. Vindobonensis 7583 (Univ.842) saec. XV. fol. 51, Chronicon

5 Anstriae Thomae Ebendorfer de Haselbach continens, quod privilegium nostrum recepit 2
:

textus et ipse invocatione, testibus, eschatocollo caret, at duobus locis notabiliter discrepat

a, reliquis, nam c. 2 abundat duabus sententiis, quae conveniunt eum privilegio maiore

spurio, et c. 8 annuntiat auream imperatoris bullam pro sigillo, cuius fd mentio in reliquis

codicibus. Quamobrem vir cl. Wattenbach p. 89 censuit, compluria privilegii exemplaria

io autographa exstitisse, quorum unum bulla aurea insignitum esset, quod adhuc Thomae

Ebendorfer cognitum fuerit. At cum perpendamus, lectiones codicis 3 fere omnes convenire

cum codice 2, veri similius nobis videtur, textum 3 pendere a codice 2, et Ebendorfcrum

suo Marte additionem capitis 2 e privilegio maiore petivisse et mentionem, bullae aureae

intrusisse, quae quidem in privilegio maiore non annuntiatur sed appendet. Ceterum

i5 exemplaria 1—3 ad privilegium Fridcrici I. autographum recedunt, medio eo non adhibito,

quo reliqui codices usi sunt. Quod est 4) innovatio privilegii, quam a. 1245 mense

Iunio Fridericus II. fieri fecit (Böhmer, Reg. hup. V, 3482, quam infra daturi sumus),

quae textum privilegii minoris de verbo ad verbum transsumpsit, exceptis tamen nominibus

testium sex ultimorum. Autographon innovationis cum et ipsum deperditum sit, ad exem-

2o plaria apographa quatuor reiecti sumus, quae sunt: 4 a) cod. Vindobonensis 543 (Hist.

prof. 678) saec. XIII. ex., qui Rationarium Austrine et Stiriae continet, fol. 214; 4b) copia-

rius Lonsdorfiensis episcopatus Pataviensis nunc in tabulario regni Bawarici asservatus,

iussu Ottonis de Lonsdorf episcopi (1254—65) conscriptus, cuius editionem secuti sumus,

quae exstat in Monumentis Boicis XXVIII, 2, p. 354 nr. 107; 4c) textus quem recepit

25 Herimannus Altahensis in Annales suos (SS. X VII. 383), qui quamvis diploma tantum

Friderici I. praebeat, tamen ab innovationis textu et fortasse a codice Lonsdorfensi pendet*;

4d) codex Vindobonensis 2733 (Hist. prof. 915, olim Carthusiensium monasterii Seit2)

saec. XIII. fol. 10', qui textum praebet omnium vilissimum. Pauca, emendavimus etiam

ope privilegii maioris (M). — Stumpf Reg. 3754. (P. deest.)

30 In a nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clemencia 1 ’

Romanorum imperator 0 augustus. (1) Quamquam rerum commutatio ex ipsa cor-

porali institutione possit firma consistere vel ea, que legitime d geruntur, nulla valeant

refragatione e convelli, ne qua f tamen 8 possit esse geste h rei dubietas, nostra debet

intervenire imperialis auctoritas'. (2) Noverit k igitur omnium Christi imperiique 1

35 nostri fidelium presens etas et successura m posteritas, qualiter nos eius cooperante

gratia, a quo celitus in terram“ pax missa est° hominibus, in curia generali Ratispone

in nativitate sancte Marie p celebrata, in presencia multorum religiosorum et catholi-

corum principum litem et controversiam, que inter dilectissimum*1 patruum nostrum

Heinricum 1 ducem Austrie et karissimum nepotem nostrum s Heinricum ducem Saxonie

40 159. a) Iu — trinitatis des. ‘2. 3. b
) cl. fav. 4 b. c

)
semper 4d. d

) deest 1; legaliter 4b.c.

e
)

refragratione 4c; refrenatione 4 cl.
f
) si equa 4 a. d. S) tantum 4tl. h

)
geste rei des. 4 d ;

geste

deest 3. ^ debet imp. auct. praecavere 4c. k
)
Noverint 3. fi imperii 2. 3. ra

) successiva 2. 4 a. d.

n
)

terras 2. °) est missa 4. P) virginis add. 4a.b.c. <i) dilectum 1. r
)
Hainricum similia

codd. Austriaci semper; dii. nostr. Hainr. patruum 3. s
)

deest 1.

45 1) Cf. de lioc codice virum d. Schweizer ‘Mittheihmgen des Instituts’ II, -259, qui tamen minus

recte de privilegio nostro egit. 2) Pez, Scriptores rer. Austriac. II, 710. 3) A Hermanno certe

pendet textus codicis Vindobonensis 380 (Hist. prof. 95, olim Osterhofensis) fol. 225 manu saec. XIV.

Cf. ‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichts - Quellen’ XIV, 4.

FRIDERIC1 I. CONSTITUTIONES. 1156. Nr. 159.222

diu agitata fuit de ducatu Bawarie 1
,
hoc modo terminavimus", quod dux Austrie resi-

gnavit nobis v ducatum Bawarie, quem statim in beneficium concessimus duci Saxonie.

(3) Duxw autem Bawarie* resignavit nobis y marchiam Austrie cum omni iure suo et z

cum omnibus beneficiis, que quondam marchio Leupoldus" habebat a ducatu Bawarie.

(4) Ne autem in hoc facto aliquatenus b minui 0 videretur“1 honor et gloria dilectissimi

patrui nostri e
,
de f consilio et iudicio principum, Wadizlao illustri duce Boemie 8 senten-

ciam promulgante et omnibus principibus approbantibus, marchiam Austrie in ducatum

commutavimus 13 et eundem 1 ducatum cum omni iure k prefato patruo nostro Heinrico

et prenobilissime uxori sue Theodore in beneficium concessimus, perpetuali lege 1 sanc-

tientes, ut ipsi et liberi eorum post eos, indifferenter filii sive filie
m

,
iam dictum" Austrie

ducatum 0 hereditario iure a regno teneant et possideant. (5) Si autem prodictus

dux Austrie patruus noster et uxor eius absque liberis decesserint, libertatem habeant

eundem ducatum affectandi cuicumque voluerint. (6) Statuimus quoque, ne aliqua 13

magna vel parva persona in q eiusdem ducatus regimine sine ducis consensu vel per-

missione 1, aliquam iusticiam presumat s exercere. (7) Dux vero Austrie de ducatu

suo aliud servicium non debeat 1 imperio, nisi quod ad curias, quas imperator in Ba-

waria prefixerit", evocatus veniat; nullam quoque expedicionem debeat v
,

nisi quam
forte imperator"“ in regna vel provincias Austrie vicinas ordinaverit. (8) Ceterum

ut hec nostra imperialis* constitucio omni evo rata ac y inconvulsa permaneat, pre-

sentem inde paginam conscribi et 7,

sigilli nostri impressione insigniri iussimus", ad-

hibitis ydoneis testibus 11

,
quorum nomina sunt hec; Pilgrimus patriarcha Aquilegiensis",

Eberhardus Salzeburgensis archiepiscopus d
,

Otto Frisigensis e episcopus, Chunradus

Patavicnsis episcopus, Eberhardus Babenbergensis 1
,
Hartmannus 8 Brixenensis 11

,
Haert-

wicus Ratisponensis 1

,
Tridentir.us k episcopus, domnus 1 Welfo, dux Chunradus frater

imperatoris, Fridericus filius regis Chunradi, Heinricus dux Karinthie, marchio™ Engel-

bertus de Istria, marchio Albertus de Staden", marchio 0 Diepoldus, Hermannus 11 comes

palatinus q de Reno, Otto comes palatinus et frater eius Fridericus, Gfebehardus r comes

de Sulzbach 8
,
Rudolfus comes de Swinshud 1

,
Engelbertus comes Hallensis, Gfebahardus"

comes de Burchusen", comes de Buthena, comes de Pilstein et alii quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)w

Ego Reinaldus* cancellarius vice Arnoldi Maguntini y archiepiscopi z et archi-

canccllarii recognovi".

159. *) Bawarorum 4b; et super marchiam a superiore parte fluminis A nas i add. 3.

u
) terminatus 2; terminata est corr. ex terminatus 3. v

) nob. resig. 4. w
)
Predictns dux 3. x

)
Saxonie 3.

y) nobis et omni iure cessit et renunciavit dictam marchiam cum etc. 3. z
)

deest 3. a
)
Liv-

poldus 4 a. b. c; Leupoldus marchio 4d. b
) deest 4c; aliqualiter 3. c